
 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 

 

DETERMINA N. 337 DEL 22.12.2022 

 

OGGETTO: ADESIONE, TRAMITE NEGOZIO ELETTRONICO START, AGLI 

ACCORDI QUADRO PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER 

L’ANNO 2023 – LOTTO 1 “ALTRI USI IN ALTA E MEDIA TENSIONE” CIG 

DERIVATO 95314300DD - LOTTO 2 “ALTRI USI IN BASSA TENSIONE” CIG 

DERIVATO 9531853DEB – LOTTO 3 “ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN MEDIA E 

BASSA TENSIONE” CIG DERIVATO 9531912E9B 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

VISTO l’art. 42 bis della L.R. 38/2007 che prevede: 

 che la Regione Toscana, quale centrale di committenza è il Soggetto Aggregatore regionale e 

stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della L. 488/1999; 

 che la Regione Toscana, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, 

gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento 

energetico, può avvalersi della centrale di committenza CET - Società Consortile Energia 

Toscana s.c.a.r.l., in qualità di ente avvalso del Soggetto Aggregatore; 

DATO ATTO CHE: 

 con determina del Direttore del CET n. 123 del 05/07/2022 veniva indetta dalla Regione 

Toscana tramite la Centrale di Committenza CET, in qualità di ente avvalso e in 

adempimento di quanto previsto dal Disciplinare di funzionamento del Soggetto 

Aggregatore approvato con delibera n. 1480 del 02.12.2019, e ai sensi degli articoli 3, 

comma 1, lettera sss) e 95, comma 4, del D.Lgs 50/2016, una gara suddivisa in n. 4 Lotti, 

mediante procedura aperta da svolgere con modalità telematica, per la conclusione di un 

Accordo Quadro con un unico operatore economico per la “Fornitura di energia elettrica per 

l’anno 2023” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base dell’elemento prezzo; 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 il CET con determina n. 154 del 05.08.2022 ha approvato i verbali di e, a seguito dell’esito 

positivo dei controlli eseguiti sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000, con 

determina n. 185 del 28.09.2022 ha aggiudicato: il LOTTO 1 “ALTRI USI IN ALTA E 

MEDIA TENSIONE” alla società NOVAAEG S.p.A. con sede legale in Via Nelson 

Mandela 4, Vercelli (VC) codice fiscale e partita IVA n. 02616630022; il LOTTO 2 “ALTRI 

USI IN BASSA TENSIONE” alla società Edison Energia SpA, con sede legale in Milano 

(MI), 20121 Foro Buonaparte 31, codice fiscale e partita IVA n. 08526440154; il LOTTO 3 

“ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN MEDIA E BASSA TENSIONE” alla società  A2A 

ENERGIA S.P.A.  con sede legale in Milano (MI), Corso di Porta Vittoria 4, codice fiscale e 

partita IVA n. 12883420155; 

VISTI gli Accordi Quadro con unico operatore per l’affidamento della fornitura di Energia Elettrica 

per l’anno 2023 sottoscritti, rispettivamente: in data 18.11.2022 tra Regione Toscana – Soggetto 

Aggregatore e l’aggiudicatario NOVAAEG spa con sede in Vercelli, Via N. Mandela 4 C.F. E P.I. 

02616630022 - per il LOTTO 1 “ALTRI USI IN ALTA E MEDIA TENSIONE”; in data 

11.11.2022 tra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e l’aggiudicatario Edison Energia SpA, 

con sede legale in Milano (MI), 20121 Foro Buonaparte 31, codice fiscale e partita IVA n. 

08526440154 - per il LOTTO 2 “ALTRI USI IN BASSA TENSIONE”; in data 11.11.2022 tra 

Regione Toscana –Soggetto Aggregatore e l’aggiudicatario A2A ENERGIA S.P.A.  con sede legale 

in Milano (MI), Corso di Porta Vittoria 4, codice fiscale e partita IVA n. 12883420155 – per il 

LOTTO 3 “ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN MEDIA E BASSA TENSIONE”; 

DATO ATTO CHE: 

 i succitati Accordi Quadro decorrono dalla data di sottoscrizione sino alle ore 24:00 del 

31.12.2023; 

 in forza degli Accordi Quadro suindicati le società affidatarie sono obbligate a realizzare la 

prestazione della fornitura di energia elettrica, nonché dei servizi connessi comprensivi di 

quelli idonei al monitoraggio dei consumi ed al controllo della spesa, nei confronti dei 

soggetti che ne abbiano fatto richiesta mediante Ordinativo di fornitura, nonché a dare 

esecuzione agli stessi sulla base ed alle condizioni degli Accordi Quadro, degli allegati e 

della documentazione ivi richiamata, sino alla concorrenza dei quantitativi massimi dei lotti 

nn. 1, 2 e 3; 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 le Amministrazioni Aderenti potranno aderire all’Accordo Quadro attraverso il Negozio 

Elettronico della Giunta Regionale presente sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana (START); 

CONSIDERATO che la Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. deve procedere 

all’individuazione di un nuovo fornitore per l’erogazione dell’energia elettrica in tutti gli 

immobili di proprietà e/o derivanti dall’esecuzione del contratto Sinergo e gestione dei Cimiteri; 

RILEVATA l’opportunità di aderire agli Accordi Quadro per la “fornitura di energia elettrica 

per l’anno 2023 – Lotto 1 “Altri usi in alta e media tensione” - Lotto 2 “Altri usi in bassa 

tensione”– Lotto 3 “Illuminazione pubblica in media e bassa tensione” - per l’anno 2023 – 

tramite il Negozio Elettronico della piattaforma START della regione Toscana; 

PRESO ATTO che per poter aderire agli Accordi Quadro, la Società Lucca Riscossioni e 

Servizi S.r.l., previa manifestazione di interesse e accettazione della stessa da parte della 

Regione Toscana, deve trasmettere alla Regione Toscana apposito atto di adesione da essa 

predisposto comprensivo dell’ordinativo di fornitura, debitamente compilato e sottoscritto, con 

le forme e modalità indicate dalla stessa; 

RICHIAMATA la determinazione ANAC n. 4/2011, la quale precisa al punto 6.4 che l’onere 

dell’acquisizione del CIG originario e degli obblighi di tracciabilità ex art. 3 della Legge 

136/2010, competono all’ente sottoscrittore del contratto (Regione Toscana), mentre gli enti che 

aderiscono alla convenzione, hanno soltanto l’onere di acquisire il CIG DERIVATO, che in 

questo caso sono i seguenti:  

 LOTTO 1 “ALTRI USI IN ALTA E MEDIA TENSIONE” CIG DERIVATO 

95314300DD; 

 LOTTO 2 “ALTRI USI IN BASSA TENSIONE” CIG DERIVATO 9531853DEB; 

 LOTTO 3 “ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN MEDIA E BASSA TENSIONE” CIG        

DERIVATO 9531912E9B; 

RILEVATO che la spesa presunta, calcolata secondo i prezzi indicati nell’Accordo Quadro, è pari 

per il: 

 LOTTO 1 “ALTRI USI IN ALTA E MEDIA TENSIONE”, per un quantitativo di KWh 

885.334, ad € 311.366,14, oltre IVA; 

 LOTTO 2 “ALTRI USI IN BASSA TENSIONE”, per un quantitativo di KWh 3.335.640, ad 

€ 1.190.596,83, oltre IVA; 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 LOTTO 3 “ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN MEDIA E BASSA TENSIONE”, per un 

quantitativo di KWh 4.954.341, ad € 1.734.199,16 oltre IVA; 

DATO ATTO CHE: 

 il RUP è l’Ing. Pietro De Bonis nominato con determina n. 323 del 06.12.2022; 

 la fornitura in oggetto verrà finanziata con fondi di Bilancio della Società Lucca Riscossioni 

e Servizi S.r.l.; 

 

 

DETERMINA  

 

1. di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aderire agli Accordi Quadro con unico operatore per l’affidamento della fornitura di 

Energia Elettrica per l’anno 2023 sottoscritti, rispettivamente: in data 18.11.2022 tra 

Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e l’aggiudicatario NOVAAEG spa con sede in 

Vercelli, Via N. Mandela 4 C.F./ P.I. 02616630022 - per il “LOTTO 1 Altri Usi in Alta e 

Media tensione”; in data 11.11.2022 tra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e 

l’aggiudicatario Edison Energia SpA, con sede legale in Milano (MI), 20121 Foro 

Buonaparte 31, C.F./ P.I. 08526440154 - per il LOTTO 2 “ALTRI USI IN BASSA 

TENSIONE”; in data 11.11.2022 tra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e 

l’aggiudicatario A2A ENERGIA S.P.A.  con sede legale in Milano (MI), Corso di Porta 

Vittoria 4, C.F./ P.I.  12883420155 – per il LOTTO 3 “ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 

MEDIA E BASSA TENSIONE”; 

3. di dare atto che l’adesione agli Accordo Quadro suindicati decorre dalla data di 

sottoscrizione sino alle ore 24:00 del 31.12.2023; 

4. di dare atto che la spesa presunta è pari per il: 

 LOTTO 1 “ALTRI USI IN ALTA E MEDIA TENSIONE” ad € 311.366,14, oltre IVA; 

 LOTTO 2 “ALTRI USI IN BASSA TENSIONE” ad € 1.190.596,83, oltre IVA; 

 LOTTO 3 “ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN MEDIA E BASSA TENSIONE” ad € 

1.734.199,16 oltre IVA; 

5. di dare atto che la procedura in oggetto ha i seguenti CIG: 



 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. – Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A. 
Sede legale e operativa: Via dei Bichi, 340 - 55100 S.Marco, Lucca. 
Sedi operative: Via D.Bigongiari, 41  55100 S.Anna, Lucca – Piazzale S. Donato 12/A 55100 Lucca – Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna  Lucca 
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400    

     
 

 LOTTO 1 “ALTRI USI IN ALTA E MEDIA TENSIONE” CIG 8802433D7E - CIG 

DERIVATO 95314300DD;  

 LOTTO 2 “ALTRI USI IN BASSA TENSIONE” CIG 880244141B -  CIG DERIVATO 

9531853DEB; 

 LOTTO 3 “ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN MEDIA E BASSA TENSIONE” CIG 

DERIVATO 9531912E9B; 

6. di dare atto che l’atto di adesione e tutta la documentazione riguardante l’iniziativa sarà 

trasmessa tramite il sistema START della Regione Toscana; 

7. di imputare la spesa complessiva al Bilancio di esercizio della Società Lucca Riscossioni e 

Servizi S.r.l.; 

8. di dare atto che il RUP è l’Ing. Pietro De Bonis, il quale è stato nominato con determina n. 

323 del 06.12.2022; 

9. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013. 

 

 

Lucca, 22.12.2022 

                                                                                     Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l. 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

                                                                              Avvocato Pierfrancesco Petroni 

 


		2022-12-23T14:21:41+0100
	PIERFRANCESCO PETRONI




